78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

a contar de 08.01 até 17.01.2024.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA
Portaria N° 004/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar para atuar como Agente de Contratação, nos termos do
art. 8º da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores abaixo elencados:
a) Karla Marques Pamplona – matrícula 68
b) Helena Maria Rocha Lobato – matrícula 00008-8
c) Sabrina Oliveira Araujo – matrícula 60
§1º: Os servidores designados serão responsáveis pelas tomadas de deci-
sões, acompanhamento do trâmite da licitação de bens e serviços comuns,
pelo impulso a esses procedimentos e para executar quaisquer outras ati-
vidades necessárias ao seu bom andamento, nos certames regidos pela Lei
Federal nº 14.133/2021.
§2º: Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agen-
tes de contratação designados na forma do caput deste artigo serão deno-
minados pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.
§ 3º: Em licitações que envolvam bens ou serviços especiais, o agente de
contratação deverá ser substituído por comissão de contratação formada
por, no mínimo, 3 (três) membros, que deverá ser nomeada por ato próprio.
Art. 2º – Designar para o desempenho das funções essenciais e auxiliares
à execução da Lei de Licitações como Agentes Públicos e Equipe de Apoio,
nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores abaixo:
a)Aline Oliveira Lima – matrícula 67
b) Caroline Monteiro Gaia Gouvea – matrícula 89
c) Glaucia Augusta Martins Mendes – matrícula 69
d) Helena Maria Rocha Lobato – matrícula 00008-8
e) Janaina da Motta Neves – matrícula 65
f) Karla Marques Pamplona – matrícula 68
g) Lena Maria Fernandez Coral - matrícula 82
h) Paula Valéria Alcantara Coutinho – matrícula 529566-1
i) Rivandro Batista Dos Santos – matrícula 78
j) Sabrina Oliveira Araujo – matrícula 60
k) Suely Maria Paes de Araujo – matrícula 43
Art. 3º - Fica mantido os efeitos do artigo 2º da Portaria nº076/2023/GAB/
MPCM-PA, pelo período de vigência desta Portaria.
Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 005/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX,
b, da Lei Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I - Exonerar a servidora CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS, do cargo de
Assistente da Procuradoria I, a contar de 08.01.2024.
II - Nomear a Sra. CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS, CPF: 396.888.952-
53, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão, a contar de 08.01.2024.
III - Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo In-
tegral de 40% (quarenta por cento) do vencimento do cargo a servidora
CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS - Cargo: Chefe de Divisão, a partir de
08 de janeiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da
Lei nº 5.810/94.
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA
Portaria N° 006/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS
SANTOS, cargo: Assistente II, pela Portaria nº28/2023/GAB/MPCM-PA,
com efeito retroativo à 01.01.2024.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo In-
tegral de 70% (setenta por cento) do vencimento do cargo ao servidor
RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS - Cargo: Assistente I, a partir de 01 de
janeiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei nº
5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 007/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida à servidora PAULA VALÉRIA ALCANTARA
COUTINHO, cargo: Assessor Especial II, pela Portaria nº014/2023/GAB/
MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.01.2024.

II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo Inte-
gral de 70% (setenta por cento) do vencimento do cargo à servidora PAULA
VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO - Cargo: Assessor Especial II, a partir de
01 de janeiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da
Lei nº 5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 008/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo In-
tegral de 40% (quarenta por cento) do vencimento do cargo à servidora
KÁTIA TUMA DA COSTA - Cargo: Chefe de Divisão, a partir de 01 de janeiro
de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 009/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar os efeitos da Portaria Nº 124/2021/GAB/MPCM-PA.
II – Designar a servidora requisitada ELISA FURTADO CORDEIRO, matrícu-
la 34, para o exercício de Função Gratificada – FG-2 com 80% (oitenta por
cento) de vencimento base, a partir desta data, com fulcro no art. 5º, §3º
da Lei Estadual nº 8.554/2017.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 010/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, IX, b,
da Lei Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, o servidor VICTOR CUNHA MOUTINHO do cargo de
Assistente da Procuradoria I, a partir de 01.02.2024.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 011/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente nas
seguintes contratações:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

CRISTINE ELAINE DIAS
ROCHA

JANICE KLIVIA LIMA DE
OLIVEIRA 01/2024 - MPCM-PA

Prestação de serviços especializados
de engenharia de segurança e medici-

na do trabalho.

RIVANDRO BATISTA
DOS SANTOS RAMAYANA GAIA RIBEIRO 02/2024 - MPCM-PA

Aquisição de equipamentos para
áudio, vídeo e fotos, aparelhos e

utensílios doméstico, equipamento de
processamento de dados e equipa-

mentos diversos.

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria N° 012/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo Integral
concedida através da Portaria Nº 025/2023/GAB/MPCM-PA.
II - Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor
RAPHAEL BRITO DE PAIVA - Cargo: Chefe de Divisão, a partir de 01 de
janeiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei nº
5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1035381